浙  江  省  教  育  厅

                                 浙教电传〔2012〕329 号

浙江省教育厅办公室关于开展高校科研

经费管理政策专题学习活动的通知

各高等院校：

近年来，随着我省高等教育质量和水平的提高，高校承担的

科研项目和拥有的科研经费大幅增加，尤其是各高校主动服务地

方经济社会发展，使得横向科研经费总量大幅攀升。与此同时，

在审计调查、党风廉政建设巡查中也发现一些高校科研人员违规

使用科研经费的情况，有的涉嫌违纪违法。为进一步加强和规范

科研经费使用管理，切实增强高校各级领导和科研人员的财经法

规意识，增强风险防范能力，促进反腐倡廉建设，经研究，决定

在全省高校广泛开展科研经费管理政策专题学习活动。现将有关

事项通知如下：

一、活动安排

本次专题学习活动分两个阶段进行：

 - 1 -

第一阶段为集中学习阶段，时间为 9 月底前。主要任务是深

入学习，提高认识，统一思想，转变观念。通过学习，使相关人

员熟练掌握政策，切实消除认识误区，不断增强法制意识。

第二阶段为自查自纠阶段，时间为 10 月底前。主要任务是

深入检查，找准问题，分析原因，落实整改。在集中学习的基础

上，由分管科研的校领导牵头，认真查找本校、本部门、本课题

组在科研经费使用管理方面是否存在不规范的问题，切实纠正存

在的问题，建章立制，堵塞漏洞，不断提升管理水平。

各高校校级领导、二级学院领导、有关财务和科研项目管理

人员、学科带头人、科研项目负责人、科研项目参与人等都要积

极参与学习活动。

二、学习内容和形式

学习内容包括近几年国家和省有关部门出台的科研经费管

理政策规定，重点学习《教育部关于进一步贯彻执行国家科研经

费管理政策 加强高校科研经费管理的通知》（教财〔2011〕12

号）、《浙江省高等学校科研项目经费管理暂行办法》（浙教高科

〔2009〕1 号）、《浙江省教育厅转发教育部关于进一步贯彻执行

国家科研经费政策 加强高校科研经费管理的通知》（浙教高科

〔2012〕16 号）等文件。

学习活动主要采取集中学习、个人自学与专题讨论等方式进

行。各高校要将有关科研经费使用管理政策规定分发到各相关领

导和人员，充分利用学校网站、短信平台、校报等多种形式开展

 - 2 -

宣传，创新载体形式，注重实际效果；要组织学校相关职能部门、

各学院开展科研项目管理培训，开展科研诚信和学术道德教育。

三、工作要求

（一）加强领导。加强科研经费管理事关高校长远发展，事

关科研人员切身利益，事关高校反腐倡廉建设，各高校必须高度

重视这次专题学习活动，把这项工作摆上高校行政工作的重要议

事日程，校长要亲自抓，分管科研工作的校领导要直接抓，加强

领导，周密安排，狠抓落实，确保活动取得实效。

（二）营造氛围。要加大宣传力度，多渠道开展宣传教育，

加强科研人员学术风气的正确引导，使广大科研人员和教职员工

充分认识加强科研经费管理工作的重要性和紧迫性，积极支持和

参与活动，形成良好的活动氛围。

（三）督促检查。要把督促检查作为重要环节，认真做好检

查、指导工作，确保自查自纠阶段不走过场。对自查过程中发现

的问题，要责成相关部门及项目负责人立即予以整改，并进行认

真研究，完善机制，规范管理。

请各高校将专题学习活动情况于 11月 10日前报省教育厅监

察专员办公室，联系人：李雪斌，电话：0571—88008752，电子

邮箱：jyjgw0571@163.com。

浙江省教育厅办公室
 - 3 -

2012 年 9 月 11 日

 - 4 -